
Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 9 

(МАОУ СОШ № 9) 

Ильича ул., д. 12, Нижний Тагил, 622051 

Тел./факс (3435) 33-55-69, тел. (3435) 33-57-61 E-mail pochta@school9-nt.ru  

ОКПО 50295420, ОГРН 1026601377813, ИНН/КПП 6667009063/662301001 

 

П Р И К А З 

 

№152 

«01» сентября 2022 г.                                                                                                    г. Н. Тагил 

 

«О внесении изменений в основную общеобразовательную  

программу  основного общего образования» 

 

 На основании решения педагогического совета (протокол № 1 от 31.08.2022), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Внести следующие изменения в основную общеобразовательную программу 

основного общего образования: 

 

1. В пункте 1.2.4. Предметные результаты освоения обязательной части основной 

образовательной программы изменить название учебного предмета «История России. 

Всеобщая история» на  «История (История России. Всеобщая история)». 

 

2. В пункте 1.3.5. Организация и содержание оценочных процедур изменить таблицу, 

содержащую формы годового контроля по предметам обязательной части учебного плана: 
 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Формы годового контроля 

5 классы 6 классы 7 классы 8 классы 9классы 

Русский 

язык и 

литература 

Русский язык контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

Литература контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

Родной 

язык и 

родная 

литература 

Родной 

(русский) 

язык 

 зачет    

Родная 

(русская) 

литература 

 зачет    

Иностранн

ые языки 

Иностранный 

язык 

(английский) 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

Второй 

иностранный 

язык 

(французский) 

  зачет зачет защита 

проекта 

Математика 

и 

информати

ка 

Математика контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

   

Алгебра   контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

Геометрия   контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

mailto:pochta@school9-nt.ru


Информатика контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

Обществен

но- научные 

предметы 

История 

(История 

России. 

Всеобщая 

история). 

контроль

ная работа 
контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

Обществознан

ие 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

География контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

Основы 

духовно-

нравственн

ой 

культуры 

народов 

России 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России 

Защита 

проекта 
    

Естественн

о- научные 

предметы 

Физика   контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

Биология контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

Химия    контроль

ная 

работа 

контроль

ная 

работа 

Искусство Изобразительн

ое 

искусство 

практическ
ая 

работа 

практическ
ая 

работа 

практическ
ая 

работа 

практическ
ая 

работа 

 

Музыка зачет зачет зачет   

Технология Технология Защита 

проекта 

Защита 

проекта 

Защита 

проекта 

Защита 

проекта 

Защита 

проекта 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасност

и 

жизнедеяте

льнос ти 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

контроль

ная работа 

Физическая 

культура 

зачет зачет зачет зачет зачет 

 

3. Внести изменения в 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов, курсов. 

 В абзаце восьмом слова  

• программа по учебному предмету «История России» для 6-9 классов; 

• программа по учебному предмету «Всеобщая история» для 5-9 классов 

заменить словами 

• программа по учебному предмету «История (История России. Всеобщая история»» для 

5-9 классов. 

 

4. Внести изменения в пункт 2.3   Рабочая программа воспитания: 

- заменить модуль «Ключевые общешкольные дела» на модуль «Основные школьные 

дела»; 

- заменить модуль «Курсы внеурочной деятельности» на модуль «Внеурочная 

деятельность»; 

- заменить модуль «Безопасность жизнедеятельности» на модуль «Профилактика и 

безопасность» 

 

5. Внести изменения в пункт 2.3   Рабочая программа воспитания, добавив модули: 

- «Внешкольные мероприятия»; 

- «Предметно-пространственная среда»; 



- «Социальное партнерство»; 

- «Школьный спортивный клуб». 

 

6. Пункт 3.1. Учебный план основного общего образования изложить в следующей 

редакции: 

Учебный план МАОУ СОШ №9, реализующий основное общее образование, 

обеспечивает введение в действие и реализацию требований федерального 

государственного образовательного стандарта, фиксирует объём учебной нагрузки 

обучающихся (недельный и годовой); определяет (регламентирует) состав и структуру 

обязательных предметных областей, перечень учебных предметов, курсов, и время, 

отводимое на их освоение и организацию; распределяет учебные предметы, курсы по 

классам и учебным годам. 

Учебный план основного общего образования обеспечивает преподавание и 

изучение государственного языка Российской Федерации – русского языка, возможность 

преподавания и изучения государственных языков республик Российской Федерации и 

родного языка из числа языков народов Российской Федерации (в соответствии с 

образовательными потребностями обучающихся и их родителей (законных 

представителей)), а также устанавливают количество занятий, отводимых на изучение, по 

классам (годам) обучения. 

В учебный план входят следующие обязательные предметные области и учебные 

предметы: 

• русский язык и литература (русский язык, литература); 

• родной   язык и   родная   литература   (родной

 (русский)   язык,   родная (русская) литература); 

• иностранные языки (иностранный язык, второй иностранный язык); 

• общественно-научные предметы (история (История России. Всеобщая история), 

обществознание, география); 

• математика и информатика (математика, алгебра, геометрия, информатика); 

• основы духовно-нравственной культуры народов России (основы духовно-

нравственной культуры народов России); 

• естественнонаучные предметы (физика, биология, химия); 

• искусство (изобразительное искусство, музыка); 

• технология (технология); 

• физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (физическая 

культура, основы безопасности жизнедеятельности). 

Для развития потенциала обучающихся, прежде всего одарённых детей и детей с 

ограниченными возможностями здоровья, могут разрабатываться с участием самих 

обучающихся и их родителей (законных представителей) индивидуальные учебные планы, 

в рамках которых формируется индивидуальная траектория развития обучающегося 

(содержание учебных предметов, курсов, темп и формы образования). Реализация 

индивидуальных учебных планов сопровождается тьюторской поддержкой, может быть 

организована в том числе и с применением технологий дистанционного образования. 

Учебный план содержит две части: 1.Обязательную часть. 

2.Часть учебного плана, формируемую участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя состав учебных предметов 

обязательных предметных областей; учебное время, отводимое на изучение учебных 

предметов по классам (годам) обучения. 

В качестве иностранного языка на уровне основного общего образования 

продолжается изучение английского языка в 5-9 классах, в качестве второго иностранного 

языка изучается французский язык в 7-9 классах. 

Учебные предметы «Всеобщая история» и «История России» в 6-8 классах 

изучаются в течение учебного года последовательно как два самостоятельных учебных 



предмета, в 9 классе – параллельно как два самостоятельных учебных предмета.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет содержание образования, которое обеспечивает реализацию интересов и 

потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), приоритетные 

направления образовательной деятельности образовательной организации в соответствии 

с целевыми ориентирами и задачами реализации ООП ООО. 

В части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, 

предусмотрены следующие предметы: 

«Практикум по русскому языку» 

 «Наглядная геометрия» 

«Математический практикум» 

 «Введение в химию» 

               «Основы проектной деятельности» 

            «Экономика: моя семья» (реализация с 01.09.2021 года по варианту 1 учебного 

плана) 

 «Моя будущая профессия» (реализация до 01.09.2024 года по варианту 3 учебного 

плана). 

Вариант 1*. 

Учебный план основного общего образования (недельный). 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов по классам 

5 6 7 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Родной язык и 

родная литература 

Родной (русский) язык  0,5    

Родная (русская) 

литература 

 0,5    

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

3 3 3 3 3 

Второй иностранный 

язык (французский) 

  1 1 1 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    

Алгебра   3 3 3 

Геометрия   2 2 2 

Информатика 1 1 1 1 1 

Общественно- 

научные предметы 

История (История 

России. Всеобщая 

история) 

2 2 2 2 3 

Обществознание  1 1 1 1 

География 1 1 2 2 2 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов России 

1     

Естественно-

научные предметы 

Физика   2 2 2 

Биология 1 1 2 2 2 

Химия    2 2 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1  

Музыка 1 1 1   



 

Учебный план основного общего образования (годовой). 

Технология Технология 2 2 1 1 1 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Физическая культура 3 3 3 3 3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 1 1 1 1 

Итого 30 32 32 3

2 

33 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Итого 2 1 3 4 3 

Недельная нагрузка при 6-дневной учебной 

неделе 

32 33 35 3

6 

36 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов по классам 

5 6 7 8 9 Всег

о 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 170 204 136 102 99 711 

Литература 102 102 68 68 99 439 

Родной язык и 

родная литература 

Родной (русский) 

язык 

 17    17 

Родная (русская) 

литература 

 17    17 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

102 102 102 102 99 507 

Второй 

иностранный 

язык (французский) 

  34 34 33 101 

Математика и 

информатика 

Математика 170 170    340 

Алгебра   102 102 99 303 

Геометрия   68 68 66 202 

Информатика 34 34 34 34 33 169 

Общественно- 

научные предметы 

История (История 

России. Всеобщая 

история) 

68 68 68 68 99 371 

Обществознание  34 34 34 33 135 

География 34 34 68 68 66 270 
Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов 

России 

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов 

России 

34     34 

Естественно-

научные предметы 

Физика   68 68 66 202 

Биология 34 34 68 68 66 270 

Химия    68 66 134 

Искусство Изобразительное 

искусство 

34 34 34 34  136 

Музыка 34 34 34   102 

Технология Технология 68 68 34 34 33 237 
Физическая культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 102 102 102 102 99 507 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
34 34 34 34 33 169 



*Вариант 1 учебного плана реализуется с 01.09.2021 года для обучающихся 5 класса с 

поэтапным введением в 5-9 классах. 

Количество учебных занятий за 5 лет освоения ООП ООО составляет 5812 часов, что 

соответствует требованиям ФГОС ООО, при этом обязательная часть составляет 5373 часа, 

а часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

составляет 439 часов. 

 

Вариант 2*. 

Учебный план основного общего образования (недельный). 

 

Итого 1020 1088 1088 1088 1089 5373 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Итого 68 34 102 136 99 439 

Годовая нагрузка при 6-дневной учебной 

неделе 

1088 1122 1190 1224 1

1188 
5812 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов по классам 

5 6 7 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Родной язык и 

родная литература 

Родной (русский) язык  0,5    

Родная (русская) 

литература 

 0,5    

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

3 3 3 3 3 

Второй иностранный 

язык (французский) 

  1 1 1 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    

Алгебра   3 3 3 

Геометрия   2 2 2 

Информатика 1 1 1 1 1 

Общественно- 

научные предметы 

История (История 

России. Всеобщая 

история) 

2 2 2 2 3 

Обществознание 1 1 1 1 1 

География 1 1 2 2 2 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов России 

1     

Естественно-

научные предметы 

Физика   2 2 2 

Биология 1 1 2 2 2 

Химия    2 2 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1  

Музыка 1 1 1   

Технология Технология 2 2 1 1 1 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3 3 3 3 3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 1 1 1 1 



 

Учебный план основного общего образования (годовой). 

Итого 31 32 32 3

2 

33 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Итого 1 1 3 4 3 

Недельная нагрузка при 6-дневной учебной 

неделе 

32 33 35 3

6 

36 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов по классам 

5 6 7 8 9 Всег

о 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 170 204 136 102 99 711 

Литература 102 102 68 68 99 439 

Родной язык и 

родная литература 

Родной (русский) 

язык 

 17    17 

Родная (русская) 

литература 

 17    17 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

102 102 102 102 99 507 

Второй 

иностранный 

язык (французский) 

  34 34 33 101 

Математика и 

информатика 

Математика 170 170    340 

Алгебра   102 102 99 303 

Геометрия   68 68 66 202 

Информатика 34 34 34 34 33 169 

Общественно- 

научные предметы 

История (История 

России. Всеобщая 

история) 

68 68 68 68 99 371 

Обществознание 34 34 34 34 33 169 

География 34 34 68 68 66 270 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

34     34 

Естественно-

научные предметы 

Физика   68 68 66 202 

Биология 34 34 68 68 66 270 

Химия    68 66 134 

Искусство Изобразительное 

искусство 

34 34 34 34  136 

Музыка 34 34 34   102 

Технология Технология 68 68 34 34 33 237 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

102 102 102 102 99 507 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

34 34 34 34 33 169 

Итого 1054 1088 1088 1088 1089 5407  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Итого 34 34 102 136 99 405 



*Вариант 2 учебного плана реализуется до 01.09.2025 года для обучающихся 6 

классов с поэтапным введением в 7-9 классах. 

Количество учебных занятий за 5 лет освоения ООП ООО составляет 5812 часов, что 

соответствует требованиям ФГОС ООО, при этом обязательная часть составляет 5407 

часов, а часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

составляет 405 часов. 

Вариант 3*. 

Учебный план основного общего образования (недельный). 

Годовая нагрузка при 6-дневной учебной 

неделе 

1088 1122 1190 1224 1224 5812 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов по классам 

5 6 7 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Родной язык и 

родная литература 

Родной (русский) язык  0,5    

Родная (русская) 

литература 

 0,5    

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

3 3 3 3 3 

Второй иностранный 

язык (французский) 

  1 1 1 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    

Алгебра   3 3 3 

Геометрия   2 2 2 

Информатика 1 1 1 1 1 

Общественно- 

научные предметы 

История (История 

России. Всеобщая 

история) 

2 2 2 2 3 

Обществознание 1 1 1 1 1 

География 1 1 2 2 2 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов России 

1     

Естественно-

научные предметы 

Физика   2 2 2 

Биология 1 1 2 2 2 

Химия    2 2 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1  

Музыка 1 1 1   

Технология Технология 2 2 1 1  

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3 3 3 3 3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 1 1 1 1 

Итого 31 32 32 32 32 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Итого 1 1 3 4 4 

Недельная нагрузка при 6-дневной учебной 

неделе 

32 33 35 36 36 



 

Учебный план основного общего образования (годовой). 

 

 

*Вариант 3 учебного плана реализуется до 01.09.2024 года для обучающихся 7-9 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов по классам 

5 6 7 8 9 Всег

о 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 170 204 136 102 99 711 

Литература 102 102 68 68 99 439 

Родной язык и 

родная литература 

Родной (русский) 

язык 

 17    17 

Родная (русская) 

литература 

 17    17 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

102 102 102 102 99 507 

Второй 

иностранный 

язык (французский) 

  34 34 33 101 

Математика и 

информатика 

Математика 170 170    340 

Алгебра   102 102 99 303 

Геометрия   68 68 66 202 

Информатика 34 34 34 34 33 169 

Общественно- 

научные предметы 

История (История 

России. Всеобщая 

история) 

68 68 68 68 99 371 

Обществознание 34 34 34 34 33 169 

География 34 34 68 68 66 270 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

34     34 

Естественно-

научные предметы 

Физика   68 68 66 202 

Биология 34 34 68 68 66 270 

Химия    68 66 134 

Искусство Изобразительное 

искусство 

34 34 34 34  136 

Музыка 34 34 34   102 

Технология Технология 68 68 34 34  204 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

102 102 102 102 99 507 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

34 34 34 34 33 169 

Итого 1054 1088 1088 1088 1056 5374 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Итого 34 34 102 136 13

2 

438 

Годовая нагрузка при 6-дневной учебной 

неделе 

1088 1122 1190 1224 1188 5812 



классов. Количество учебных занятий за 5 лет освоения ООП ООО составляет 5812 

часов, что соответствует требованиям ФГОС ООО, при этом обязательная часть 

составляет 5374 часа, а часть учебного плана, формируемая участниками 

образовательных отношений, составляет 438 часов. 

Формой проведения промежуточной аттестации по учебным предметам, 

включенным в обязательную часть учебного плана, является среднее арифметическое 

всех четвертных отметок, которое должны быть не ниже базового уровня освоения ООП 

соответствующего уровня образования. Промежуточная аттестация проводится в сроки, 

определенные календарным учебным графиком. 

Формой промежуточной аттестации также являются: защита итогового 

индивидуального проекта в 9-х классах; итоговое собеседование по русскому языку в 9-х 

классах. 

Учебный план на текущий учебный год является приложением к ООП ООО, 

утверждается ежегодно. 

 

5.Внести изменения в пункт 3.2. Календарный учебный график. 

Продолжительность учебного года в 5-8 классах – не менее 34 недель (238 

календарных  дней). 

Продолжительность учебного года в 9 классах – не менее 33 недель (231 

календарного  дня). 

 

7. В пункте 3.3 План внеурочной деятельности заменить таблицу, содержащую объем 

внеурочной деятельности МАОУ СОШ № 9 в соответствии с ФГОС ООО 

 

№ Направление Класс Общее 

количество 

часов за 

пять лет 

5 6 7 8 9 

1 Спортивно-

оздоровительное 

68 68 68 68 66 338 

2 Духовно-нравственное 68 68 68 68 66 338 

3 Социальное 68 68 68 68 66 338 

4 Общекультурное 68 68 68 68 66 338 

5 Общеинтеллектуальное 68 68 68 68 66 338 

Итого: 1690 

 

8. В пункте 3.3 План внеурочной деятельности заменить таблицу 

 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Состав и структура 

направлений внеурочной 

деятельности 

Форма организации 

внеурочной 

деятельности 

Объем 

внеурочной 

деятельности, 

часов в 

неделю/в год 

Физкультурно-

спортивное и 

оздоровительное 

Регулярные формы - 

Нерегулярные занятия программы «Движение – 

это жизнь!»  

68 

«Мама, папа, я – спортивная семья», День бегуна, 

Поход выходного дня, Турниры по футболу, 

Турниры по баскетболу, «Турнир поколений», 

Новогодние старты, Малые олимпийские игры, 

веселые старты. 

Духовно-нравственное Регулярные формы: - 



Нерегулярные занятия программы «Наши дети – 

будущее России!»  

68 

«Сердце Беслана», «Первый раз в пятый класс», 

интерактивные экскурсии в школьный музей, День 

мудрости, Дерево добра, Вступление в РДШ 

«Добрые дети», День матери, Фестиваль 

патриотической песни им. Ильи Балдина, Митинг, 

посвященный ДЗО, конкурс рисунков,  

кинолектории, социальные акции для детей с ОВЗ, 

Фестиваль добрых дел, Митинг, посвященный 

Дню Победы, встречи с ветеранами, Уроки 

мужества, День Героя, День неизвестного солдата 

 

Социальное Регулярные формы  

Программа «Разговоры о 

важном» 

Беседы, упражнения, 

тесты, социальные 

пробы, просмотр 

видеороликов, 

этические беседы. 

1/34 

Нерегулярные формы программы «Мир вокруг 

нас» 

34 

Линейка, посвященная Дню знаний, 

Экологический проект «Дары осени», «Формула-

9», День учителя, Социальные акции, Новогодняя 

компания, День матери, «Скажем пожарам: Нет!», 

«Внимание: пешеход», Международный женский 

день, Линейка-награждение по итогам четверти, 

трудовые десанты, «Книга обо мне» (тренинг по 

социализации), Кинолектории, Социальное 

проектирование. 

 

Общекультурное Регулярные формы - 

Нерегулярные формы программы «Творчество и 

успех» 

68 

Фестиваль творчества «Осенний звездопад», 

Проект «Дети-детям», концерты для ветеранов, 

«зимняя звезда», выставка детского технического 

и декоративно-прикладного творчества, концерт, 

посвященный Международному женскому Дню, 

«Мама, папа, я – творческая семья», итоговые 

творческие вечера «По волнам школьной жизни», 

Выходы в театр, выходы в кино, встречи с 

интересными людьми. 

Общеинтеллектуальное Регулярные формы  

Программа 

«Функциональная 

грамотность» 

Беседа, диалог, 

дискуссия, игра, 

круглый стол, квест, 

проект 

1/34 

Программа «В мире 

профессий» 

Ролевая игра, дискуссия, 

экскурсия, круглый стол, 

викторина 

1/34 

Общий объем внеурочной деятельности по выбору обучающихся и родителей (законных 

представителей) в неделю – 10 часов, в год – 340 часов в каждом классе. 



 

9. В пункте 3.3 План внеурочной деятельности в седьмом абзаце заменить (1700 часов за 

пять лет) на  (1690 часов за пять лет). 

 

10. Внести изменения в пункт 3.4   Календарный план воспитательной работы, 

переименовав модули: 

Модуль «Основные школьные дела»; 

Модуль «Внеурочная деятельность»; 

Модуль «Профилактика и безопасность». 

 

11. Внести изменения в пункт 3.4   Календарный план воспитательной работы, добавив  

модули: 

Модуль «Внешкольные мероприятия»; 

Модуль «Предметно-пространственная среда»; 

Модуль «Социальное партнерство»; 

Модуль «Школьный спортивный клуб». 

 

12.Дополнить приложения: вместо приложений «Рабочая программа по учебному предмету 

«Всеобщая история (5-9 класс)» и «Рабочая программа по учебному предмету «История 

России (6-9 класс)» утвердить приложение «Рабочая программа по учебному предмету 

«История (История России. Всеобщая история)».  

 

13.Утвердить Приложения (измененные) к основной образовательной программе 

основного общего образования: 

Рабочая программа по учебному предмету «Русский язык» для 5-9 классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «Литература» для 5-9 классов 

Рабочая программа по учебному предмету «Иностранный язык (английский)» для 5-9 

классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «Второй иностранный язык (французский)» для 

7-9 классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «Алгебра» для 7-9 классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «Геометрия» для 7-9 классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «Информатика» для 5-9 классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «История (Всеобщая история. История России)» 

для 5-9 классов; 

Рабочая программа по учебному предмету «Обществознание» для 5-9 классов (реализуется 

до 01.09.2025 года). 

Рабочая программа по учебному предмету «Обществознание» для 6-9 классов (реализуется 

с 01.09.2022 года с поэтапным введением в 6-9 классах). 

Рабочая программа по учебному предмету «География» для 5-9 классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «Физика» для 7-9 классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «Биология» для 5-9 классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «Химия» для 8-9 классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «Технология» для 5-9 классов (реализуется с 

01.09.2020 года в 5 классах с поэтапным введением в 5-9 классах). 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» для 5-9 классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» для 

5-9 классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «Практикум по русскому языку» для 7-9 классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «Математический практикум» для 7-9 классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «Моя будущая профессия» для 9 класса 

(реализуется до 01.09.2024 года). 



 

14. Утвердить Приложения к основной образовательной программе основного общего 

образования: 

Рабочая программа нерегулярных курсов внеурочной деятельности «Движение – это 

жизнь». 

Рабочая программа нерегулярных курсов внеурочной деятельности «Наши дети – будущее 

России!». 

Рабочая программа курсов внеурочной деятельности «В мире профессий». 

Рабочая программа курсов внеурочной деятельности «Разговоры о важном». 

Рабочая программа курсов внеурочной деятельности «Функциональная грамотность». 

Рабочая программа нерегулярных курсов внеурочной деятельности «Мир вокруг нас». 

Рабочая программа нерегулярных курсов внеурочной деятельности «Творчество и успех» 

Календарный план воспитательной работы на учебный год 

План внеурочной деятельности на учебный год. 

 

 

Директор МАОУ СОШ №9                                                                                  Е.Г. Соколова 


		2022-10-18T11:32:03+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 9




